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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Модернизация

современных Вооруженных Сил Российской Федерации требует переосмыс-

ления многих вопросов военного развития государства, приведения его в со-

ответствие с требованиями времени. Реализация обоснованной военной по-

литики находится в тесной взаимосвязи с совершенствованием вопросов

обороноспособности страны, с повышением уровня боевой готовности армии

и флота, а также укреплением правопорядка и воинской дисциплины.

В современной действительности происходят кардинальные изменения в

развитии армии России, которые находят отражение как в ее организационной

структуре, так и функционировании. Поэтому в настоящее время государство

уделяет пристальное внимание становлению и развитию Вооруженных Сил

страны, материально-техническому оснащению армии, комплектованию са-

мих войск, воинской дисциплине. Неслучайно в 2015 г. свое послание Феде-

ральному Собранию Президент России В. В. Путин начал со слов благодарно-

сти российским военнослужащим. Он отметил: «Армия и Флот России убеди-

тельно показали свою боеготовность, свои возросшие возможности. Совре-

менное русское оружие действует эффективно, а бесценная практика его при-

менения в боевых условиях обобщается и будет использована для дальнейше-

го совершенствования нашей военной техники и вооружений»1.

Изучение исторического опыта реализации государственной политики

по укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской

армии на материалах длительного хронологического периода должно спо-

собствовать наращиванию военно-исторических знаний в этой области. Ис-

следование военно-правовой политики Российского государства и практиче-

ской реализации по искоренению преступности в русской армии XVII – пер-

вой четверти XIX в. позволит детализировать и оценить происходившие в ис-

1 Послание Президента России Федеральному Собранию «Мы не имеем права быть уяз-

вимыми» // Российская газета. 2015. № 6846. 4 декабря.
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тории процессы, выявить динамику развития армии, изучить историческую

обусловленность становления и реализации военного законодательства,

определить роль личности в реформировании общества, глубже исследовать

деятельность видных государственных и военных деятелей.

В истории России можно найти немалое количество примеров измене-

ния воинской дисциплины, усиления и ослабления борьбы государства с пре-

ступностью в армии. Особенно наглядно это проявилось в XVII – первой

четверти XIX века. Важно заметить, что внимание со стороны государства к

Вооруженным Силам страны в данный хронологический период играло осо-

бую роль. В России появляются постоянная, регулярная армия, новая система

комплектования войск, были созданы и получили свое развитие первые дис-

циплинарные уставы, с учетом лучших отечественных и западных образцов

формировалась национальная военная система Российского государства.

В результате данных серьезных преобразований Россия становится великой,

могущественной державой.

Всестороннее исследование государственной политики по укрепле-

нию воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской армии яв-

ляется злободневной проблемой, которая имеет существенное теоретиче-

ское и практическое значение для России и ее Вооруженных Сил на совре-

менном этапе. Формирование выводов и извлечение уроков из историче-

ского опыта развития военной системы изучаемого периода предоставляет

возможность совершенствовать политику государства по укреплению по-

рядка и дисциплины в российской армии. Таким образом, исторический

опыт искоренения преступности в воинских частях требует тщательного

многоаспектного анализа как для современного, так и для будущего разви-

тия военной системы страны.

Актуальность исследования определяется и тем, что в настоящее время

проблема воинской дисциплины и борьбы государства с преступностью в

армии недостаточно исследована. Несмотря на то, что по отдельным аспек-

там темы имеется научная литература, однако обобщающие работы, освеща-
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ющие объект исследования в течение длительного исторического периода,

а именно в рамках XVII – первой четверти XIX в., практически отсутствуют.

Таким образом, актуальность темы исследования обосновывается сле-

дующими причинами.

Во-первых, исследование государственной политики по созданию и ре-

ализации дисциплины в войсках, а также борьбы с преступностью в армии в

XVII – первой четверти XIX в. необходимо для уточнения исторического

прошлого Российского государства, уяснения роли военных сил в законода-

тельных реформах, происходивших в рассматриваемую эпоху.

Во-вторых, в настоящее время военная история России, а также воен-

ное законодательство страны вызывают повышенный интерес у исследовате-

лей. Однако значительная часть источников по данной теме остается недо-

статочно изученной. Проведение объективного анализа проблемы тем более

важно, что в настоящее время идет процесс дальнейшего углубленного по-

знания исторического прошлого страны. С одной стороны, происходит осво-

бождение от нередко высказывающихся в обществе и в науке тенденциозных

взглядов на исторические процессы, с другой – преодоление появившихся в

последние годы попыток искажения действительности. В этой связи данное

диссертационное исследование позволит дополнить реальную картину ста-

новления и развития русской армии.

В-третьих, армия и Вооруженные Силы на протяжении всего развития

государства играют существенную роль в отстаивании суверенитета и неза-

висимости страны. Следовательно, военные являются обязательной частью

любого общества. Поэтому все, что происходит в армейских частях, в том

числе и то, что касается преступлений, наказаний за них, укрепления дисци-

плины, сказывается в целом на развитии государства. В результате, борьба с

преступностью в армии становится обязательным направлением государ-

ственной политики. Кроме того, Вооруженные Силы следует рассматривать

не только в качестве основной структуры для защиты государства, но и фак-

тором его внутренней стабильности.
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Обращение к опыту создания и развития государственной политики по

укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в армии в

XVII – первой четверти XIX в. позволяет глубже исследовать значимость

видных государственных и военных деятелей в военных и общественных

преобразованиях страны. В развитии каждой державы бывают переломные

этапы, на которых проявляют свои героизм, талант, профессиональные и

личностные качества незаурядные личности. Так, целая плеяда выдающихся

сподвижников Петра I, Елизаветы Петровны, Екатерины II способствовали

формированию и эволюции военной системы в России, а также ее законода-

тельства. Среди них А. Д. Меньшиков, Б. Х. Миних, Г. А. Потемкин,

А. И. Репнин, Н. В. Репнин, П. А. Румянцев, Н. И. Салтыков, П. С. Салтыков,

А. В. Суворов, Б. П. Шереметев и ряд других видных представителей изуча-

емой исторической эпохи.

Таким образом, в условиях модернизационных процессов Вооружен-

ных Сил Российской Федерации анализ политики государства по реализации

воинской дисциплины в XVII – первой четверти XIX в. имеет как научный,

так и практический интерес, вызванный обстановкой в стране и в армии.

В своих сущностных началах современный период очень схож с изучаемым

прошлым, особенно с петровским временем, когда Россия вступила на дол-

гий путь кардинальных реформ в армии и преобразований в области законо-

дательства, особенно военного. Это приводит к необходимости выявления и

изучения исторических параллелей в интересах решения военно-

реформаторских задач государства в настоящее время.

Объектом исследования является русская армия в XVII – первой чет-

верти XIX века. В содержание понятия «русская армия» входят сухопутные

войска России в изучаемый период, оно включает в себя обобщенное пред-

ставление о военнослужащих государства в XVII – первой четверти XIX в.,

защищавших его территорию от захватчиков, а также контролировавших

правопорядок внутри страны. Русская армия, являясь важным орудием

внешней и внутренней политики государства, расширяя свою организацион-
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ную структуру и военное мастерство, с течением времени становится основ-

ной опорой самодержавия.

Предмет исследования – государственная политика России по укреп-

лению воинской дисциплины, борьба с преступностью в русской армии в

изучаемый хронологический период исторического прошлого страны, что

потребовало всестороннего рассмотрения вопросов правового обеспечения

воинской дисциплины и практической реализации государственной политики

как по ее укреплению, так и по искоренению преступности в русской армии.

Хронологические рамки диссертационной работы. Временные рам-

ки исследования охватывают XVII – первую четверть XIX века. Нижняя гра-

ница связана с тем, что первые сохранившиеся до наших дней законодатель-

ные исторические памятники, раскрывающие воинскую дисциплину и борьбу

с преступностью в армии, относятся к XVII в. Верхняя граница изучаемого

периода ограничена 1825 г., т. к. с приходом к власти Николая I была пред-

принята попытка кардинальных изменений дисциплинарной практики в вой-

сках, военного законодательства и системы наказания, а также именно в это

время происходит процесс создания принципиально новой системы тюрем-

ного заключения, особых исправительно-арестантских отделений в войсках.

Поэтому этап XVII – первой четверти XIX в. сложился как самостоятельный

период государственной политики по укреплению воинской дисциплины и

искоренению преступности в армии.

Территориальные рамки исследования соответствуют границам

России в период XVII – первой четверти XIX в., изменявшимся в результате

активной внешней политики, военных действий государства, значительно

расширивших площадь, территориальные размеры страны.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение научных

публикаций по теме исследования показало, что некоторые вопросы в области

укрепления воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской ар-

мии XVII – первой четверти XIX в. становились предметом анализа как в

отечественной, так и зарубежной исследовательской литературе. В то же
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время, историографический обзор демонстрирует, что в ней, как правило, рас-

сматривались лишь отдельные аспекты проблемы. В этой связи всестороннее

освоение вопросов воинской дисциплины и реализации государственной по-

литики по борьбе с преступностью в армии на столь длительном историческом

этапе является первой попыткой по систематизации, сравнительно-

сопоставительному анализу и обобщению имеющегося материала.

Различные сюжеты темы диссертационной работы в той или иной степени

освещались как исследователями дореволюционного периода, так и советскими

историками, а также продолжают оставаться в поле зрения ученых современно-

сти. Поэтому в историографии проблемы условно можно выделить три этапа.

Первый этап – дореволюционный, включающий в себя работы до рево-

люционных событий в России 1917 года. Характеризуя труды авторов доре-

волюционной историографии, необходимо отметить, что в этот период про-

исходили сбор, накопление и систематизация источников, отражавших про-

блемы дисциплины в армии и военных преступлений. Данный этап интере-

сен и тем, что прошло относительно небольшое количество времени с мо-

мента действия изучавшихся историками событий. Большинство публикаций

до октября 1917 г. представляют собой работы общего характера, либо ис-

следования, освещавшие отдельные узкие аспекты проблемы. Так, среди ав-

торов, рассматривавших историю становления и развития русской армии на

различных хронологических периодах ее реформирования, следует выделить

Н. В. Анисимова, И. В. Анненкова, И. Д. Беляева, Г. С. Габаева, И. И. Голи-

кова, Н. Е. Епанчина, А. К. Зиневича и др.2

2 Анисимов Н. В., Зиневич А. К. История русской армии. Эпоха Петра Великого. 1699–

1762 гг. Чугуев, 1911; Анненков И. В. История Лейб-Гвардии Конного полка, 1731–1848: в

4 ч. СПб., 1849; Беляев И. Д. О русском войске в царствование Михаила Федоровича и по-

сле него до преобразований, сделанных Петром Великим. М., 1846; Голиков И. И. Деяния

Петра Великого, мудрого преобразователя России: в 10 т. М., 1788–1797; Габаев Г. С.

Опыт краткой хроники-родословной русских инженерных войск. СПб., 1907; Епан-

чин Н. Е. Тактическая подготовка русской армии перед походом 1828–1829 гг. СПб., 1904;

История Преображенского полка / сост. Лейб-гвардии Преображенского полка Штабс-

капитан Азанчевский 1-й. М., 1859; Русская военная сила. История развития военного де-

ла от начала Руси до настоящего времени / под ред. А. Н. Петрова: в 2 т. М., 1897 и др.
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Отдельно целесообразно определить группу исследований по исто-

рии государственного устройства и органов управления в изучаемый пери-

од, в которых имеется информация о военно-судебных учреждениях, раз-

витии института военного чиновничества. Среди наиболее ярких авторов

данных публикаций следует назвать А. Д. Градовского, А. И. Маркевича,

М. П. Розенгейма3.

Проблемы политики государства по реализации воинской дисциплины

и военных наказаний, а также вопросы развития военно-правового законода-

тельства находились в центре внимания военно-научной общественности.

Отдельные аспекты темы становились предметом изучения представителей

военной истории, таких, как П. О. Бобровский, Г. Я. Есипович, П. Заусцин-

ский, А. З. Мышлаевский, А. С. Парамонов, А. Ф. Редигер, и др.4 Среди работ

данного периода хотелось бы особо выделить серию публикаций по истории

Столетия военного министерства, разделы и главы которых посвящены непо-

средственно военно-тюремной системе5.

В труде И. И. Богданова достаточно подробно рассматривается разви-

тие военно-судебной системы в период правления Екатерины II. При этом

3 Градовский А. Д. История местного управления в России. Собр. соч. Т. 2. СПб., 1899;

Маркевич А. И. История местничества в Московском государстве в XV – XVII веке. Одес-

са, 1888; Розенгейм М. П. Очерк истории военно-судных учреждений в России до кончины

Петра Великого. СПб., 1878 и др.
4 Бобровский П. О. К характеристике военного искусства и дисциплины в войсках XVII и

начала XVIII столетия: Историческое исследование. СПб., 1891; Его же. Военные законы

Петра Великого в рукописях и первопечатных изданиях. С приложением снимков под-

линной рукописи Артикула воинского, с поправками Петра. СПб., 1887; Есипович Г. Я.

Литературная разработка и общая характеристика Уложения 1649 г. // Журнал Министер-

ства юстиции. 1859. Октябрь. Ч. II. С. 1-34; Заусцинский Я. Н. Воинский устав о наказани-

ях. СПб., 1906; Его же. История кодификации русского военного права в связи с историей

развития русского войска до реформ XIX века. СПб.,1908; Мышлаевский А. З. Петр Вели-

кий, военные законы и инструкции // Сб. военно-исторических материалов. Вып. IX. СПб.,

1894; Обручев Н. Обзор рукописных и печатных памятников, относящихся до истории во-

енного искусства в России по 1725 г. СПб., 1854; Парамонов А. С. О законодательстве

Анны Иоанновны. Опыт систематического изложения. СПб., 1904; Редигер А. Ф. Ком-

плектование и устройство вооруженной силы: в 2 ч. СПб., 1913–1914 и др.
5 Столетие военного министерства (1802–1902). Кн. Главное военно-судное Управление и

Военно-тюремная часть. Исторический очерк. Т. XII. Ч. І. СПб., 1902; Столетие Военного

министерства: Исторический очерк деятельности канцелярии Военного министерства и

Военного совета. Т. 3. СПб., 1907.
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основной вывод, к которому приходит автор, состоит в том, что при Екате-

рине II в Вооруженных Силах страны получили значительное развитие поис-

ково-следственные органы6.

В исследовании С. А. Панчулидзева, увидевшего свет в 1899–1900 гг.,

подробно описываются формы и методы воспитания кавалергардов, а также

их наказания за совершение наиболее серьезных преступлений. Отдельная

глава работы «Под сению Екатерины» позволяет судить об особенностях

дисциплинарной практики в этом соединении, о личном вкладе императрицы

в дисциплинирование офицеров и нижних чинов7.

В отдельную группу научных публикаций следует выделить работы,

раскрывающие реализацию самих воинских наказаний, отбывание военно-

служащими ссылки в Сибири, становление российской пенитенциарной си-

стемы, историю развития военно-карательных учреждений, а также содер-

жание военных преступников в них. К исследователям, освещавшим дан-

ные аспекты темы, относятся В. Андресс, В. К. Андриевич,

С. Н. Викторский, Н. П. Загоскин, А. Ф. Кистяковский, Л. Клугин,

В. Н. Никитин, А. Палюмбецкий, С. В. Познышев, М. П. Розенгейм и др.8

В особом выделении нуждаются труды государственного и обществен-

ного деятеля второй половины XIX – начала XX в., профессора Н. Д. Серге-

евского. Работая статс-секретарем Государственного совета и управляющим

6 Богданович М. И. Русская армия в век императрицы Екатерины II. СПб., 1873.
7 Панчулидзев С. А. История кавалергардов. 1724–1799–1899: в 4 т. СПб., 1899–1912.
8 Андресс В. О тюрьмах // Журнал Министерства юстиции. 1864. № 1. С. 43–68; Андрие-

вич В. К. История Сибири. Ч. 2. СПб., 1889; Викторский С. Н. История смертной казни в

России и современное ее состояние. М., 1912; Загоскин Н. П. Очерк истории смертной

казни в России. Казань, 1892; Кистяковский А. Ф. Исследование о смертной казни. Киев,

1896; Клуген Л. Несколько слов о телесном в русских войсках наказании по правилам во-

енной дисциплины // Воен. сборник. 1859. № 9. С. 191–210; Никитин В. Н. Быт военных

арестантов в крепостях. СПб., 1873; Его же. Тюрьма и ссылка. Историческое, законода-

тельное, административное и бытовое положение заключенных, пересыльных, их детей и

освобожденных из-под стражи, со времени возникновения русской тюрьмы, до наших

дней: 1560–1880 г. СПб., 1880; Палюмбецкий А. О происхождении и распространении пе-

нитенциарной системы. Речь, написанная для произнесения в торжественном собрании

Императорского Харьковского университета 30 августа 1854 года. Харьков, 1854; Позны-

шев С. В. Очерки тюрьмоведения. М., 1915; Розенгейм М. П. Очерк истории военно-

судных учреждений в России до кончины Петра Великого. СПб., 1878 и др.

11

отделением Свода законов Государственной канцелярии, а также занимаясь

научной и педагогической деятельностью, он издал немалое количество фун-

даментальных работ по истории смертной казни, телесных наказаний, ссылки

в России в XVII–XVIII вв.9

В то же время, наряду с обобщающими исследованиями, появились науч-

ные издания, освещавшие роль первых лиц государства и их сподвижников,

а также выдающихся деятелей России в военном строительстве страны и ре-

формировании русской армии. Так, отдельные труды посвящены А. А. Вейде,

М. Л. Магницкому, Павлу I, Александру I и др.10

Таким образом, на первом этапе историографии исследователями была

проведена существенная работа, были заложены конкретные основы раскры-

тия проблемы реализации государственной политики по укреплению дисци-

плины в воинских частях, а также определения воинских преступлений в ар-

мии в XVII – первой четверти XIX века. Несмотря на то, что публикации до-

революционного периода, как правило, носят обзорный характер, в то же

время, им присущи такие качества, как информативность, сбор и накопление

большого пласта данных по отдельным сюжетам темы.

Второй этап в историографии изучаемой проблемы определен следу-

ющими рамками: 1917–1991 гг. С началом советского периода в историо-

графии темы воинской дисциплины и борьбы с преступностью в армии

наблюдается снижение интереса к ней со стороны ученых. Это, в первую

очередь, объясняется тем, что в государстве начинает складываться марк-

систско-ленинская концепция изучения исторического прошлого, которая

9 Сергеевский Н. Д. Смертная казнь при императрице Елизавете Петровне // Журнал граж-

данского и уголовного права. Кн. 7. СПб, 1879. С. 51–60; Его же. Смертная казнь в России в


[…]


1. Писарь брегадирской по 2 1

На лошадей под канцелярию генеральскую 2

Полковой штаб от кавалерии

Полковник 50 22

Подполковник 25 15

Премиир маеор 19 13

Секунд маеор 17 12

Полковой квартирмейстер 5 5

Полковой аудитор 3 3

Полевой аптекарь 10 6

Аптекарским гезелям 2 2

Полевой почт мейстер с принадлежащими ево людми 21 12

Штап фуриер 6 2

Штап лекарь 4 4

Полевой куриер 6 2
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Полковой комисар 4 4

Полковой адъютант 4 4

Полковой поп 3 3

Полковой обозной 2 3

Полковой правиант мейстер 2 3

Полковой лекарь 3 3

Полковой писарь 2 2

Полковой фискал 2 3

Полковой профос 2 2

Рота драгунская

Капитан 15 7

Порутчик 9 6

Подпорутчик 7 5

Прапорщик 5 4

Вахмейстер 3 3

Фуриер 2 2

Ротной писарь 2 1

Ротнои фелшар 2 1

Ротнои кузнец 1 1

Ротнои седелник 1 1

Полковой штап от инфантерии

Полковник 50 17

Подполковник 25 11

Примиир маеор 19 11

Секунд маеор 17 8

Полковой квартирмейстер 5 4

Полковой аудитор 3 3

Полковой поп 3 3

Полковой камисар 4 4
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Полковой адъютант 4 4

Полковой провиант мейстер 2 2

Полковой лекарь 3 3

Полковой обозной 2 2

Полковой писарь 2 2

Полковой фискал 2 2

Полковой профос 2 2

Один порцион в день со-

ставлял:

Порцион на месяц: Один рацион на сутки:

Хлеба 2 фунта.

Мяса 1 фунт.

Вина 2 чарки.

Пива 1 гарнец.

Соли 2 фунта.

Круп 1½ гарца.

Овса 2 гарца.

Сена 16 фунтов.

Сечки 2 гарца.

Соломы 1 сноп.

В пехотной роте

Капитан 15 5

Порутчик 9 4

Подпорутчик 7 3

Прапорщик 5 3

Сержант 3

Подпрапорщик 2

Каптенармус 2

Фуриер 2

Карпорал 2

Ротной писарь 2

Ротной фелшар 2

Фейфору или флейщику или габоисту 1

Салдату 1
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Приложение 4

Табель о рангах 1722 г.669

Приложение 5

Табель о рангах (сведения)670

Клас-

сы
Воинские Статския Придворныя

Сухопут-

ныя
Гвардия

Артилле-

рийския
Морския

1: Генерал

фелт

маршал

Генерал адмирал

Канцлер

2: Генералы Генерал Адмиралы прот- Действител- Обер маршал

669 Российское законодательство X-XX вв.: в 9 т. // Законодательство периода становления

абсолютизма / отв. ред. А. Г. Маньков. М., 1986. Т. 4. С. 62.
670 Там же. С. 56-61.
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от кавале-

рии и ин-

фантерии,

штат гал-

тер

фелцеих

мейстер

чих флагов ныя тайныя

советники

3: Генералы

лейтенан-

ты, кава-

леры [ор-

дена]

с[вятого]

Андрея

[Перво-

званного],

генерал

крикс ко-

мисар

Генерал

лейтенант

Вице адмиралы,

генерал крикс

комисар

Генерал

прокурор

Обер стал мейс-

тер

4: Генералы

маэоры

Полковник Генерал ма-

эор, генерал

маэор от

фортифика-

ции

Шаутбенахты,

обер цейх мейс-

тер

Президент

от колегиев

и штатс кан-

торы, тай-

ные совет-

ники, обер

прокурор

Обер гофмей-

стер, обер ка-

мергер

5: Брегади-

ры

обер штер

крикс ко-

мисар,

генерал

правиант

мейстер

Подполков-

ники

Подполков-

ники от ар-

тилерии

Капитаны ко-

мандоры, капи-

тан над портом

Кроншлотским,

обер сарваер от

строения кара-

бельнаго интен-

дант цейх мейс-

тер обер штер

крикс комисар

Геролд мей-

стер, генерал

рекетен

мейстер,

обер цере-

монии мейс-

тер или

вышней

надзиратель

лесов, вице

Гофмейстер,

обер гоф стал

мейстер, тайный

кабинет секре-

тарь, обер гоф

мейстер при ея

величестве им-

ператрице, обер

шенк
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президенты

от колегиев,

генерал по-

лицы мейс-

тер, дирек-

тор от стро-

ениев, гене-

рал пост ди-

ректор, ар-

хиатер

6: Полков-

ники, каз-

начеи,

обер пра-

виант

мейстер,

обер ко-

мисар,

генералы

адьютан-

ты, про-

курор, ге-

нералы

квартир

мейстеры

лейтенан-

ты

Маэоры Подполков-

ники от ар-

тилерии,

полковники

инженеры,

обер коми-

сар

Капитаны перва-

го ранга

капитаны над

другими порта-

ми, сарваэр ко-

рабельной, про-

курор, интен-

дант партику-

лярной верфи в

Питербурхе,

казначеи, обер

правиант мейс-

тер, обер ками-

сар

Прокуроры

в колегиях

статских,

президенты

в надворных

судах, кан-

целярии

тайные со-

ветники

Иностран-

ной колегии,

обер секре-

тарь Сената,

штатс ками-

сар, обер

рент мейс-

тер в рези-

денции, со-

ветники в

колегиях

Штал мейстер,

действителные

камергеры, гоф

маршал, обер

ягер мейстер,

первый лейб ме-

дикус

7: Подпол-

ковники,

генералы

аудиторы,

Капитаны Маэоры,

подполков-

ники инже-

неры, обер

Капитаны втора-

го ранга, кон-

тролор

Вицепрези-

денты в

надворных

судах; Во-

Гоф мейстер при

ея величестве

императрице,

лейб медикус
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генералы

правиант

мейстеры

лейтенан-

ты, гене-

ралы ва-

ген мейс-

теры, ге-

нералы

гевалди-

геры, ге-

нералы

адъютан-

ты при

генерале

фелт

маршале,

контролор

контролор инской, Ад-

миралтей-

ской, Ино-

странной

колегиев

обер секре-

тари; экзе-

кутор при

Сенате, обер

фискал гос-

ударствен-

ной, проку-

роры при

надворных

судах, цере-

монии мейс-

тер

при ея величе-

стве императри-

це

8: Маэоры,

генералы

адъютан-

ты при

генералех

полных,

генералы

аудиторы

лейтенан-

ты, обер

квартир-

мейстр,

обер фис-

кал, цал

мейстер

Капитаны

лейтенанты

Маэор ин-

женер, ка-

питаны,

штал мейс-

тер, обер

цейхвартер,

контролор

Капитаны треть-

его ранга, кора-

бельныя масте-

ры, цал мейстер,

обер фискал

Ундер стат

галтер в ре-

зиденции,

экономии

галтер, ре-

гирунс раты

в губерниях,

обер дирек-

тор над по-

шлинами и

акцизами в

резиденции,

обер лант-

рихтеры в

резиденции,

президент в

Титулярные ка-

мергеры, гоф

сталмейстер,

надворной ин-

тендант
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магистрате в

резиденции,

обер коми-

сары в коле-

гиях, асес-

соры в коле-

гиях, обер

правиант

мейстер в

резиденции,

обер секре-

тари в прот-

чих колеги-

ях, секрета-

ри в Сенате,

обер берг

мейстер,

обер вал-

дейн, обер

минц мейс-

тер, надвор-

ной совет-

ник, надзи-

ратель ле-

сов, воеводы

9: Капитаны,

флигель

адъютан-

ты при

генерале

фелт

маршале и

при гене-

ралех

Лейтенанты Капитаны

лейтенанты,

капитаны

инженеры,

обер ауди-

тор, квар-

тирмейстер,

камисары у

пороховых

Капитаны лей-

тенанты, галер-

ные мастеры

Титулярной

советник;

воинских

двух, Ино-

странной

колегеи сек-

ретари; обер

рент мейс-

тер в губер-

Надворной ягер

мейстер,

надворной цере-

монии мейстер,

обер кухен мей-

стер, камер юн-

керы
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полных,

адъютан-

ты при

генералех

лейтенан-

тах, обер

правиант

мейстер,

генерал

штап

квартер-

мистр,

обер

аудиторы,

полевые

почтмей-

стеры, ге-

нералы

профосы

и селитре-

ных заводов

ниях, поли-

цы мейстер

в резиден-

ции, бурго-

мистры от

магистрата в

резиденции

быть непре-

менным,

лантрихтеры

в провинци-

ях, профес-

соры при

академиах,

докторы

всяких фа-

култетов,

которые в

службе об-

ретаются,

архиварии

при обоих

государ-

ственных

архивах, пе-

реводчик и

протоколист

сенатские,

казначеи

при манет-

ном деле,

асесоры в

надворных

судах в ре-
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зиденции,

директоры

над пошли-

нами в пор-

тах

10: Капитаны

лейтенан-

ты

Ундер лей-

тенанты

Лейтенанты,

капитаны

лейтенанты

инженер-

ския, ауди-

тор цей-

хвартеры,

обер ваген

мейстер,

капитан над

мастеровы-

ми людми

Лейтенанты Секретари

протчих ко-

легей, бур-

гомистры от

магистрата в

губерниях;

переводчики

Воинской,

Адмирал-

тейской,

Иностран-

ной [колле-

гий]; прото-

колисты тех

же колегей,

обер эконо-

мии комиса-

ры в губер-

ниях, обер

комисары в

губерниях,

асесоры в

надворных

судах в гу-

берниях,

обер цегент-

нер, берг

мейстер,

обер берг

276

пробиер

11:

Секретари кара-

белные

12: Лейтенан-

ты

Фендрики Ундер лей-

тенанты,

лейтенанты

инженер-

ския, фур-

лецкие по-

рутчики,

ваген мейс-

теры

Ундер лейтенан-

ты, шхипоры

перваго ранга

Секретари в

надворных

судах и кан-

целяриях и

/в/ губерни-

ях, камери-

ры при коле-

гиях, ратма-

ны в рези-

денции,

минц мейс-

тер, форшт

мейстер, ги-

тен фор вал-

тер, марк

шейдер

Гоф юнкеры,

надворной ле-

карь

13: Ундер

лейтенан-

ты, фли-

гель адъ-

ютанты

при гене-

ралех ма-

эорех

Штык юн-

керы, ундер

лейтенанты

инженер-

ския

Секретари в

провинциях,

механикус,

пост мейс-

теры в

Санкт-

Питербурхе

и в Риге

переводчики

протоколисты
колежские

актуариус

регистратор
сенатские

14: Фендри-

ки, фли-

гель адъ-

Инженер-

ския фенд-

рики

Камисары кара-

белные, шхипо-

ры втораго ран-

Камисары

при колеги-

ях, фискалы

Надворной

уставщик, гоф-

мейстер пажев,
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ютанты

при гене-

ралех лей-

тенантех

и у брега-

диров,

штап фу-

риеры

га, канстапели при надвор-

ных судах и

губерниях,

камериры в

провинциях,

земския ка-

мисары, асе-

соры в про-

винциалских

судах, архи-

вариус, ак-

туариус, ре-

гистратор и

букгалтеры

при колеги-

ях; земския

рент мейс-

теры, почт

мейстеры в

Москве и

протчих

знатных го-

родех, где

губернато-

ры; колегии

юнкеры

гоф секретарь,

надворной биб-

лиотекарь, анти-

квариус, надвор-

ной камерир,

надворной ауди-

тор, надворной

квартир мейстер,

надворной апте-

карь, шлос фохт,

надворной цейх

мейстер, кабинет

куриеры, мунт

шенк, кухен

мейстер, келлер

мейстер, эк-

зерцыцеи мейс-

тер, надворной

балбир
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Приложение 6

Здание тюрьмы Кирилло-Белозерского монастыря671

Приложение 7

Различные телесные наказания672

Битье баготами

671 Анисимов Е. В. Русская пытка: Политический сыск в России XVIII века. М., 2004. С. 66.
672 Там же. С. 58.
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Отрезание носа

Приложение 8

Инструменты для клеймения и клейма «В.О.Р.»673

673 Анисимов Е. В. Русская пытка ... С. 58.
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Приложение 9

Личный состав армии в начале XIX в.674

Вооруженные

силы / годы

1805 1808 1812 1814

Гвардия 14300 17900 21600 35800

Регулярная ар-

мия

365800 461100 521800 285800

Казаки 107800 110000 109600 135300

Гарнизонные

войска

83000 82700 112200 107300

Всего 570900 611700 7652200 8642200

674 Таннберг Т. Комплектование российской армии … C. 157.