МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБОРОНЫ РОССИИ)

**ВОЕННАЯ АКАДЕМИЯ
ВОЗДУШНО-
КОСМИЧЕСКОЙ ОБОРОНЫ**

г. Тверь, 170022

« 17 » марта 2017 г.
№ 120/ОКР

На № _____

428015, г. Чебоксары,
Московский проспект, д. 15, ЧГУ,
Ректору

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ковалева Кирилла Сергеевича на тему: «Государственная политика по укреплению воинской дисциплины и борьба с преступностью в русской армии XVII – первой четверти XIX века», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена переосмыслением многих вопросов военного развития государства. Реализация обоснованной военной политики находится в тесной взаимосвязи с совершенствованием вопросов обороноспособности страны, повышением уровня боевой готовности армии и флота, а также укреплением правопорядка и воинской дисциплины.

Изучение исторического опыта реализации государственной политики по укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской армии на материалах длительного хронологического периода должно способствовать наращиванию военно-исторических знаний в этой области. Формирование выводов и извлечение уроков из исторического опыта развития военной системы изученного периода предоставляет возможность совершенствовать политику государства по укреплению порядка и дисциплины российской армии.

Решение научных задач направлено на достижение цели диссертационного исследования, заключающейся в изучении государственной политики России по укреплению воинской дисциплины и борьбы с преступностью в русской армии XVII – первой четверти XIX века.

Научная новизна исследования заключается в постановке самой проблемы и комплексном изучении темы диссертации на длительном историческом этапе, а также ее недостаточной разработанности в отечественной историографии. Впервые автором доказано, что наряду со следственно-судебными органами в войсках была создана и следственно-поисковая система по беглым военнослужащим.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что ее содержание и выводы могут способствовать углублению исторических знаний о государственной политике России по укреплению воинской дисциплины и борьбе с преступностью в русской армии в XVII – первой четверти XIX века. Накопленный опыт может оказать помощь современным военным учреждениям государства в их работе по укреплению в Вооруженных Силах России воинской дисциплины.

Достоверность и обоснованность научных результатов исследования обеспечивается основными положениями, выводами и практическими рекомендациями, которые были представлены на всероссийских и региональных научно-практических конференциях.

Содержание автореферата соответствует специальности 07.00.02 – Отечественная история, представленные в нем результаты исследования написаны логично и доступно.

Из содержания автореферата следует, что основные результаты диссертации Ковалева К.С. достаточно полно представлены в печатных трудах, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации научных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что цель диссертационной работы достигнута полностью, содержание работы отвечает требованиям научной новизны и практической значимости, о чем свидетельствует реализация и апробация исследования.

Вместе с тем в представленном на отзыв автореферате можно отметить следующие недостатки:

1. Анализируя военно-правовую политику Российского государства в различные периоды времени, необходимо было показать особенности социально-экономического состояния общественных отношений и их влияния на дисциплину в русской армии.

2. Необходимо было определить факторы из исторического опыта развития военной системы изучаемого периода, обуславливающие политику государства по совершенствованию правового обеспечения воинской дисциплины в современных условиях.

Указанные выше недостатки не снижают научной значимости и практической ценности проведенных автором исследований. Содержание автореферата позволяет считать, что диссертация Ковалева К.С. является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной лично автором. В ней содержится новое решение научной задачи, имеющей существенное значение для укрепления правопорядка и воинской дисциплины в Вооруженных Силах Российской Федерации. По содержанию диссертация соответствует Паспорту научной специальности 07.00.02 – Отечественная история ВАК при Минобрнауки России.

По степени новизны, научной значимости и практической ценности работа удовлетворяет критериям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ковалев Кирилл Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры тактики и оперативного искусства (Сухопутных войск), протокол № 17 от « 6 » марта 2017 г.

Заместитель начальника академии по учебной и научной работе
доктор военных наук, профессор
генерал-майор

Гончаров Андрей Михайлович

« 17 » марта 2017 г.

Временно исполняющий обязанности
начальника кафедры
полковник

Жутов Василий Анатольевич

« 6 » марта 2017 г.

Преподаватель кафедры
кандидат исторических наук, доцент

Малиновский Василий Михайлович

« 6 » марта 2017 г.

Автор отзыва: кандидат исторических наук, доцент Малиновский Василий Михайлович.

Место работы: федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военная академия воздушно-космической обороны имени Маршала Советского Союза Г.К. Жукова» Министерства обороны Российской Федерации.

Должность: преподаватель кафедры тактики и оперативного искусства (Сухопутных войск).

Почтовый адрес: 170022, г. Тверь, ул. Жигарева, д. 50.

Тел.: 8 (4822) 34-71-97, 8 (4822) 34-70-01.

E-mail: vavko@mil.ru.